
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
16.04.2012                                                                                                              715 

г. Кирово-Чепецк 

 
Об утверждении ведомственной целевой программы «Временное 

трудоустройство несовершеннолетних граждан города Кирово-Чепецка в 

период летних каникул 2012 года» 

 
 В соответствии с Законом РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости 

населения в Российской Федерации», положением о порядке разработки, 

утверждения и реализации ведомственных целевых программ муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденным 

постановлением администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 06.07.2010 № 1319 (с изменениями, внесенными 

постановлениями администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 31.08.2010 № 1701, от 04.08.2011 № 1728), 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, администрация муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Временное 

трудоустройство несовершеннолетних граждан города Кирово-Чепецка в период 

летних каникул 2012 года». Прилагается. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

Шинкарёва М.А. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в 

информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

 
Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области                                                                        В.Г.Жилин 

 



 
   Приложение к постановлению 

                                                                                       администрации муниципального  

                                                                                       образования «Город Кирово-Чепецк» 

                                            Кировской области  

                                                                                       От  16.04.2012 № 715 

 

 

 

 

Ведомственная целевая программа  

«Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан города Кирово-

Чепецка в период летних каникул 2012 года» (далее – Программа) 

 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ. 

 

Наименование 

Программы 

Ведомственная целевая программа «Временное 

трудоустройство несовершеннолетних граждан города 

Кирово-Чепецка в период летних каникул 2012 года» 

Наименование 

субъекта 

бюджетного 

планирования 

(главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств) 

Администрация муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее по тексту – 

администрация муниципального образования) 

Цель и задачи 

Программы 

Цель Программы: создание условий для временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан города 

Кирово-Чепецка (далее по тексту – 

несовершеннолетних) в период летних каникул 2012 

года. 

Задачи Программы: 

1. Обеспечить занятость несовершеннолетних в период 

летних каникул 2012 года. 

2. Благоустроить незакрепленные территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее по тексту – муниципального 

образования), территории муниципальных учреждений 

муниципального образования и объектов 

муниципальной собственности, находящихся в 

оперативном управлении муниципальных учреждений 

муниципального образования, силами временно 

трудоустроенных несовершеннолетних. 

3. Сохранить тенденцию уменьшения количества 



правонарушений, совершенных несовершеннолетними 

за период 2012 года, по сравнению с 2011 годом. 

Сроки реализации 

Программы 

2012 год 

Характеристика 

программных 

мероприятий 

Программа предполагает реализацию мероприятий по 

заключению дополнительного соглашения к договору 

«О предоставлении субсидий в 2012 году МАУ «Центр 

массовых мероприятий» города Кирово-Чепецка на 

возмещение нормативных затрат, связанных с 

выполнением им в соответствии с муниципальным 

заданием муниципальных работ и иных целей» между 

администрацией муниципального образования и МАУ 

«Центр массовых мероприятий» города Кирово-

Чепецка. 

Объемы 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансового обеспечения Программы на 

2012 год за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее по тексту – бюджет муниципального 

образования) составит 900,0 тыс.руб. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

Реализация программных мероприятий позволит: 

1. Обеспечить занятость несовершеннолетних в период 

летних каникул 2012 года. 

2. Благоустроить незакрепленную территорию 

муниципального образования, территории 

муниципальных учреждений муниципального 

образования и объектов муниципальной собственности, 

находящихся оперативном управлении муниципальных 

учреждений муниципального образования, силами 

временно трудоустроенных несовершеннолетних 

граждан, исходя из потребностей муниципального 

образования  и по заявкам муниципальных учреждений 

муниципального образования. 

3. Сохранить тенденцию уменьшения количества 

правонарушений, совершенных несовершеннолетними 

за период 2012 года, по сравнению с 2011 годом. 

 

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ. 

 

Целью Программы является создание условий для временного 

трудоустройства несовершеннолетних в период летних каникул 2012 года. 

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих 

задач: 

1. Обеспечить занятость несовершеннолетних в период летних каникул 

2012 года. 



2. Благоустроить незакрепленные территории муниципального 

образования, территории муниципальных учреждений муниципального 

образования и объектов муниципальной собственности, находящихся в 

оперативном управлении муниципальных учреждений муниципального 

образования, силами временно трудоустроенных несовершеннолетних по 

заявкам муниципальных учреждений муниципального образования. 

3. Сохранить тенденцию уменьшения количества правонарушений, 

совершенных несовершеннолетними за период 2012 года, по сравнению с 2011 

годом. 

 

3. ХАРАКТЕРИСТИКА ЗАДАЧ, РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ 

ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПУТЁМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 

 

Занятость несовершеннолетних граждан в летний период является 

приоритетным направлением деятельности муниципального образования в 

рамках проведения кампании по организации отдыха, занятости и оздоровления 

детей, подростков и молодежи в летний период.  

Ежегодно после окончания учебного года сотни несовершеннолетних 

граждан, проживающих на территории муниципального образования, 

обращаются в государственные и муниципальные структуры для временного 

трудоустройства. 

Администрацией муниципального образования ежегодно перед летним 

периодом создается координационный совет по организации отдыха, занятости и 

оздоровления детей, подростков и молодежи в летний период (далее – 

координационный совет). Данный координационный совет состоит из 

представителей различных структур, заинтересованных и занимающихся 

вопросами отдыха, оздоровления и занятости детей подростков и молодежи в 

летний период: КОГКУ «Центр занятости населения Кирово-Чепецкого района», 

управления социальной защиты населения по Кирово-Чепецкому району, 

руководителей учреждений социальной защиты населения, органов системы 

профилактики и других. 

В 2011 году показатель количества временно трудоустроенных 

несовершеннолетних граждан в летний период составил 1353 человека, из них в 

рамках реализации ведомственной целевой программы «Временное 

трудоустройство несовершеннолетних граждан города Кирово-Чепецка в период 

летних каникул 2011 года» было трудоустроено 203 человека. 

По данным подразделения по делам несовершеннолетних МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий» и КОГКУ Центр занятости населения Кирово-Чепецкого 

района количество преступлений, совершенных несовершеннолетними, в летний 

период находится в прямой зависимости от количества несовершеннолетних, 

трудоустроенных в летний период. Чем выше уровень занятости подростков и 

молодежи, тем ниже количество преступлений и правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними гражданами.  

Так количество правонарушений, совершенных несовершеннолетними в 

2011 году снизилось по сравнению с 2010 годом с 268 правонарушений до 161.  



Количество несовершеннолетних, участвовавших в совершении 

преступлений, в 2011 году снизилось по сравнению с 2010 годом с 44 человек до 

41.   

Одним из направлений временной трудовой занятости подростков и 

молодежи в летний период является их организации в трудовые бригады, 

осуществляющие общественно-полезные работы на территории города Кирово-

Чепецка. В 2011 году в рамках реализации ведомственной целевой программы 

«Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан города Кирово-

Чепецка в период летних каникул 2011 года» трудовые бригады осуществляли 

работы в следующих учреждениях: МКОУ ООШ мкр.Каринторф, МКОУ СОШ 

№ 2, 5, МКОУ СКОШ VIII вида, МКОУ СОШ с УИОП № 7, им.А.Некрасова, 10, 

12, МБОУ «Лицей», гимназия №2, МАОУДОД ДЮСШ №1, МАУ «Центр 

массовых мероприятий» города Кирово-Чепецка. 

Несовершеннолетние осуществляли следующие виды работ: работа по 

благоустройству территорий учреждений (очистка и уход за территорией школ и 

спортивных площадок, разбивка клумб, цветников и уход за ними, очистка 

газонов и посадка газонных трав, обрезка деревьев и кустарников, побелка 

бордюров и  деревьев, покраска фасадов школ), работа в помещении учреждений 

(уборка учебных классов и коридоров, покраска плинтусов, шпатлевка дверных 

откосов, ремонт мебели, окон и спортивного инвентаря, реставрация учебников в 

библиотеке, инвентаризация библиотечного фонда), благоустройство 

спортивных объектов (расчистка лыжной трассы в мкр.Боево, уборка беговых 

дорожек, разметка баскетбольных площадок, уборка хоккейных коробок), 

благоустройство территории города Кирово-Чепецка (уборка мусора в сквере по 

пр.Кирова, ул.Горького, уборка скошенной травы на ул.В.Набережная, 

ул.Первомайская, в Комсомольском парке, территории детского игрового парка 

«Летучий корабль», лыжно-биатлонного комплекса «Перекоп») и др. 

Реализация данной Программы позволит в период летних каникул 2012 

года также как и в предыдущие годы организовать временную занятость 

несовершеннолетних путем формирования трудовых бригад. 

 

4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.  

 

 Реализация настоящей Программы рассчитана на период летних каникул 

2012 года. 

 

5. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ КАЖДОГО МЕРОПРИЯТИЯ. 

 

 Программой предусмотрена реализация мероприятий, направленных на 

решение поставленных Программой задач. Перечень мероприятий приведен в 

таблице. 

 
№ 

п/п 

Решаемые задачи, 

мероприятия 

Описание 

программных 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

Срок 

реализации 

мероприятий 

Объем 

финансирования, 

тыс.руб. 



1 2 3 4 5 6 

Задача 1. Обеспечить занятость несовершеннолетних в период летних каникул 2012 года. 

1.1. Сбор заявок от 

муниципальных 

учреждений о 

потребности в 

благоустройстве 

территории города 

Кирово-Чепецка и 

объектов данных 

учреждений. 

Заключение 

дополнительного 

соглашения к договору 

«О предоставлении 

субсидий в 2012 году 

МАУ «Центр массовых 

мероприятий» города 

Кирово-Чепецка на 

возмещение 

нормативных затрат, 

связанных с 

выполнением им в 

соответствии с 

муниципальным 

заданием 

муниципальных работ 

и иных целей» между 

администрацией 

муниципального 

образования и МАУ 

«Центр массовых 

мероприятий» города 

Кирово-Чепецка. 

- 2012 год не требуется 

1.2. Заключение срочных 

трудовых договоров с 

временно 

трудоустроенными 

несовершеннолетними 

с соблюдением норм 

трудового 

законодательства РФ  

Заключение 

дополнительного 

соглашения к договору 

«О предоставлении 

субсидий в 2012 году 

МАУ «Центр массовых 

мероприятий» города 

Кирово-Чепецка на 

возмещение 

нормативных затрат, 

связанных с 

выполнением им в 

соответствии с 

муниципальным 

заданием 

муниципальных работ 

и иных целей» между 

администрацией 

муниципального 

образования и МАУ 

«Центр массовых 

мероприятий» города 

Кирово-Чепецка. 

- 2012 год не требуется 

1.3. Начисление и выплата 

заработной платы 

временно 

трудоустроенным 

несовершеннолетним 

за фактически 

отработанный период.  

Создание в штате 

МАУ «Центр 

массовых 

мероприятий» города 

Кирово-Чепецка 

временных ставок 

бухгалтера и 

менеджера. 

Заключение 

дополнительного 

соглашения к договору 

«О предоставлении 

субсидий в 2012 году 

МАУ «Центр массовых 

мероприятий» города 

Кирово-Чепецка на 

возмещение 

нормативных затрат, 

связанных с 

выполнением им в 

соответствии с 

муниципальным 

заданием 

Бюджет 

муниципального 

образования 

2012 год 900,0 



муниципальных работ 

и иных целей» между 

администрацией 

муниципального 

образования и МАУ 

«Центр массовых 

мероприятий» города 

Кирово-Чепецка. 

Задача 2. Благоустроить незакрепленные территории муниципального образования, территории 

муниципальных учреждений муниципального образования и объектов муниципальной собственности, 

находящихся в оперативном управлении муниципальных учреждений муниципального образования, 

силами временно трудоустроенных несовершеннолетних. 

2.1. Создание трудовых 

бригад из 

несовершеннолетних 

на период летних 

каникул 2012 года 

Заключение 

дополнительного 

соглашения к договору 

«О предоставлении 

субсидий в 2012 году 

МАУ «Центр массовых 

мероприятий» города 

Кирово-Чепецка на 

возмещение 

нормативных затрат, 

связанных с 

выполнением им в 

соответствии с 

муниципальным 

заданием 

муниципальных работ 

и иных целей» между 

администрацией 

муниципального 

образования и МАУ 

«Центр массовых 

мероприятий» города 

Кирово-Чепецка. 

- 2012 год не требуется 

Задача 3. Сохранить тенденцию уменьшения количества правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними за период 2012 года, по сравнению с 2011 годом. 

3.1. Назначение 

ответственных лиц из 

штатов 

муниципальных 

учреждений за 

конкретную трудовую 

бригаду 

несовершеннолетних 

Заключение 

дополнительного 

соглашения к договору 

«О предоставлении 

субсидий в 2012 году 

МАУ «Центр массовых 

мероприятий» города 

Кирово-Чепецка на 

возмещение 

нормативных затрат, 

связанных с 

выполнением им в 

соответствии с 

муниципальным 

заданием 

муниципальных работ 

и иных целей» между 

администрацией 

муниципального 

образования и МАУ 

«Центр массовых 

мероприятий» города 

Кирово-Чепецка. 

- 2012 год не требуется 

ИТОГО по программе: х х х 900,0 

 



 

 

 

6. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ. 

 

Финансовое обеспечение на выполнение программных мероприятий 

осуществляется в виде субсидии на иные цели из бюджета муниципального 

образования. 

Общий объем финансового обеспечения Программы за счет средств 

бюджета муниципального образования составит 900,0 тыс. руб. 

 Применяемый метод оценки затрат на реализацию мероприятий 

Программы – расчетный. 

 Расчет затрат, связанных с реализацией Программы, в разрезе 

программных мероприятий: 

- финансовое обеспечение трудоустройства несовершеннолетних – 817,9 тыс. 

руб.; 

- финансовое обеспечение прочих расходов (заработная плата с начислениями 

бухгалтера и менеджера, услуги банка, канцелярские расходы, заправка 

картриджей) – 82,1 тыс. руб. 

 

 

7. ОПИСАНИЕ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 

 

 Социально-экономическая эффективность Программы характеризуется: 

количеством несовершеннолетних граждан трудоустроенных в период летних 

каникул 2012 года в рамках реализации Программы, количеством 

благоустроенных объектов: незакрепленных территорий муниципального 

образования, территорий муниципальных учреждений городского округа и 

объектов муниципальной собственности, находящихся в оперативном 

управлении муниципальных учреждений муниципального образования, силами 

временно трудоустроенных несовершеннолетних по заявкам муниципальных 

учреждений муниципального образования, сохранением тенденции уменьшения 

количества правонарушений, совершенных несовершеннолетними за период 

2012 года, по сравнению с 2011 годом. 

Методы оценки социально-экономического эффекта -  расчетный и 

экспертный. 

Значения показателей эффективности по годам реализации Программы 

приведено в таблице: 
№ 

п/п 

Наименование показателя эффективности Ед. 

изм. 

Исходный 

уровень  

2011 года 

Количественные/ 

качественные 

значения 

показателей 

эффективности 

Программы 

1. Количество несовершеннолетних граждан 

трудоустроенных в период летних каникул 2012 

чел. 203 220 



года в рамках реализации Программы 

2. Количество благоустроенных объектов: 

незакрепленных территорий муниципального 

образования, территорий муниципальных 

учреждений муниципального образования и 

объектов муниципальной собственности, 

находящихся в оперативном управлении 

муниципальных учреждений муниципального 

образования, силами временно трудоустроенных 

несовершеннолетних по заявкам муниципальных 

учреждений муниципального образования. 

ед. 14 20 

3. Сохранение тенденции уменьшения количества 

правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними за период 2012 года, по 

сравнению с 2011 годом  

ед. 161 160 

 

Негативными внешними факторами, которые могут повлиять на 

реализацию Программы, являются: 

- изменение законодательства; 

- форс-мажорные обстоятельства. 

 Мероприятиями по минимизации негативного влияния внешних факторов 

могут быть: 

 - привлечение в установленном порядке дополнительных источников 

финансирования; 

 - принятие соответствующих муниципальных правовых актов при 

изменении законодательства.  

 

8. ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ 

ПРОГРАММЫ. 

 

Субъектом бюджетного планирования является администрация 

муниципального образования. 

Функцию по обеспечению текущего управления и координации работ по  

реализации мероприятий Программы, контроль за ходом проведения 

мероприятий осуществляет управление по культуре, спорту и делам молодежи 

администрации муниципального образования. 

Субъект бюджетного планирования предоставляет МАУ «Центр массовых 

мероприятий» субсидию на иные цели. 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется управлением 

по культуре, спорту и делам молодежи администрации муниципального 

образования и первым заместителем главы администрации муниципального 

образования. 

Управление по культуре, спорту и делам молодежи администрации 

муниципального образования представляет аналитическую информацию о 

реализации Программы до 1 марта года следующего за отчетным в отдел 

социально-экономического развития администрации муниципального 

образования. 



Финансовое управление администрации муниципального образования 

осуществляет контроль за ходом реализации Программы на основании 

аналитической информации, представленной управлением по культуре, спорту и 

делам молодежи администрации муниципального образования, в части 

обоснованного и полного использования объема средств бюджета 

муниципального образования, выделенных на реализацию Программы. 

Отдел социально-экономического развития администрации 

муниципального образования на основании аналитической информации, 

представленной управлением по культуре, спорту и делам молодежи 

администрации муниципального образования, проводит мониторинг реализации 

Программы и в срок до 1 мая года, следующего за отчетным, вносит субъекту 

бюджетного планирования одно из предложений: о продолжении, 

необходимости внесения изменений, необходимости досрочного прекращения 

реализации Программы. 

Досрочное прекращение реализации Программы осуществляется в случае: 

-  внесения изменений в нормативные правовые акты, исключающие полномочия 

администрации муниципального образования Программы, в рамках которых 

реализуется данная Программа; 

- установления невозможности достижения ожидаемых конечных результатов 

реализации Программы за счет предусмотренных объемов финансирования по 

причинам наступления рисков, которые в Программе не описаны. 
 

 


